Hadis literâtüründe duaların yer aldığı çalışmaların bir kısmı zühd/zikir/ezkâr ismiyle müstakil kitap

olarak telif edilmişse de genelde dualar Kitâbu’d-Du’â, Kitâbu’d-De’avât adıyla derlenmişlerdir. Zühd

adıyla yazılmış erken dönem eserlerin ilkini Ebu Hamza Sâbit b. Dînâr’ın (öl. 150/767) Kitâbu’z-Zühd’ü

daha sonra Abdullah b. Mübârek’in (öl. 181/797) eseri gelir. Hicri III. Asırdan itibaren zühd adıyla çok

sayıda eser meydana getirilmiştir. Kitâbu’d-Du’â/Kitâbu’d-De’avât adıyla meydana getirilmiş erken

dönem eserlerine misal olarak Ebu Kâsım Hamîd el-Kûfi eş-Şi’î (öl. 130/747) ve Ebu Abdirrahman

Muhammed b. Fudayle ed-Dabbî’nin (öl. 195/810) Kitâbu’d-Du’â/Kitâbu’d-De’avât çalışmaları

gösterilebilir (Atmaca, 2007, ss. 57-78). Bunların yanı sıra hadislerin tedvini/tasnifi sürecinde meydana

getirilen musannef/câmi/sünen türü eserlerde bulunan dua içerikli rivayetler ise genelde yukarıdaki

isimlere benzer şekilde açılmış zühd/zikr/dua başlıkların akabinde verilmiştir.

olabileceği iddia etmişlerse de edebî bir tür olarak “Duânâme” adıyla yazılmış çalışmalara ilk defa

Osmanlı Devleti’nin yükselme döneminde rastlanıldığından başlangıcı daha geç vakitlere çekme

taraftarıyız. Zira duânâme ismiyle telif edildiği bilinen eserlerin en erken dönemi 16. Asra tekâbül

etmektedir. Bu cümleden olarak, Kara Fazlî’nin (öl. 971/1564) “Duâ-nâme-i Hazret-i Şehzâde Civân-

baht Tâle Bekâuhu”, Ebusuûd’un (öl. 982/1574) “Duânâme”si, Kadızâde Mehmed Efendî’nin (öl.

1045/1635) “Duânâme”si zikredilebilir (Deniz, 2008, s. 16).

Ebussuûd’un Duânâme’si

1. Ebussuûd

Ebussuûd’un esas ismi Muhammed olup aslen Çorum İskilip’lidir. 1490’da İstanbul’da doğup

büyümüştür. İlk eğitimini babası Şeyh Yavsî’den (öl. 920/1514) alan Ebusuûd, Meyyidzâde

Abdurrahman Efendi (öl. 922/1516), Mevlânâ Seydî-i Karamânî (öl. 923/1517), İbn Kemâl (öl.

940/1534) gibi döneminin önemli âlimlerinden dersler almıştır. Osmanlı Devleti’nin farklı bölgelerinde

uzun süre müderrislik yapmış 1537’de Rumeli kazaskerliğine getirilmiştir. 1545'de şeyhülislâm olan

Ebusuûd 1574’te vefat edene kadar bu görevi sürdürmüştür.

rivayetlere (mütâbilerine) mümkün mertebe gidilmeyerek, müellifin tercih ettiği rivayet metni baz

alınmıştır. Rivayetin öncelikle Kütüb-i Tis’a’da olup olmadığı tespit edilmeye çalışılmış burada

bulunamadıysa diğer kaynaklara başvuru yapılmıştır. Bu itibarla incelenen rivayetlerin Buhârî (öl.

256/870) ve/veya Müslim’in (öl. 261/875) el-Câmiu’s-sahîh’lerinde bulunması durumunda rivayetin

kaynağı ve sıhhat için yeterli görülerek sâir çalışmalara bakılmamıştır. Aynı yol bir rivayetin Kütüb-i

Sitte’de bulunması durumunda; Kütüb-i Tisâ’aya bakılmaması için de izlenmiştir. Yani bir rivayetin

hürmetine beni şu hırsızın şerriinde koru! ” duasını üç kez okuduğunda gökten inen bir meleğin hırsızı

öldürdüğü belirtilir (Ebussuûd, t.y., s. 6ab).

3- “Dua ibadettir”(Ebussuûd, t.y., s. 10b).

4- “Hak Teâlâ’ya duadan daha sevgili bir nesne yoktur” diye buyurmuştur (Ebussuûd, t.y., s. 10a).

Tirmizî (öl. 279/892) bu rivayetin sıhhati hakkında garib derken, Hâkim eserine (1990, 1/166) almış İbn

Mâce’yi (öl. 273/887) tahkik eden Şuayb el- Arnavut (öl. 2016) ise rivayeti hasen şeklinde

değerlendirmiştir.

5- “Her kim Hâk Teâlâ’ya dua okumaya Hâk Teâlâ ona hışm eder (Ebussuûd, t.y., s. 10a).

6- “Duada acizlik eylemen zira tahkiken kimsen dua ile helâk olmaz” (Ebussuûd, t.y., s. 10a).

kütüb-i tis’a’da olduğu görülür. Kütüb-i tis’a dışındaki çalışmalarda aktarılan 13 rivayet, incelemeye

alınan rivayetlere kıyaslandığında bu oran % 29’a tekâbül etmektedir.

Müellifin aktardığı rivayetlerin kütüb-i tis’a dışındaki kaynaklarda ise Abdürrezzâk (öl. 211/826), el-

Bezzâr (öl. 292/905), İbn Hibbân el-Büstî (öl. 354/965), Et-Taberânî (öl. 360/971), İbnü’s-Sünnî (öl.

364/975) ve el-Hâkim en-Nîsâbûrî’nin (öl. 405/1014) çalışmalarında yer aldığı görülmektedir.

2.4.3.İncelenen Rivayetlerin Sıhhat Durumu

Tablo 3 İncelenen Rivayetlerin Sıhhat Durumu

Makbul-Merdut Sıhhat Durumu Toplam

Makbul Sahih 16 27

Hasen 11

Merdut Zayıf 13 18

Mevzu 5

Toplam Toplam 45 45

Çalışmada incelenen 47 rivayetin 45 tanesinin sıhhat tespitine dair bilgilere ulaşılmıştır.